
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  70  DEL  02-08-2014 
 

 

 

OGGETTO:  SOGGIORNO MARINO ANNO 2014 - DETERMINAZIONE 

CRITERI DI CONTRIBUZIONE ED AUTORIZZAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  due del mese di  agosto  alle ore  14:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 70 del 02-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

Sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la L.R. n. 38/1996 e s.m.i. inerente la “programmazione e gestione degli interventi e dei servizi 
socio assistenziali nel Lazio”; 
  
RAVVISATA la necessità di promuovere e sostenere l’organizzazione di un servizio sociale per gli 
anziani residenti che abbiano compiuto alla data della pubblicazione del bando, 60 anni di età per gli 
uomini e 55 anni per le donne, durante il periodo estivo, onde assicurare un’attività socio-ricreativa, di 
svago e salutare; 
 
PRESO ATTO della volontà di organizzare un soggiorno marino da svolgere nel mese di settembre 2014  
nella Riviera Adriatica per un numero di 30/50 persone circa; 
 
RITENUTO stabilire la misura delle quote di contribuzione a carico degli utenti per l’esercizio 2014, 
graduandole in base alla situazione patrimoniale degli utenti; 
 
VISTI i D.Lgs n. 109/98 e n. 130/2000 che hanno stabilito criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate; 
 
VISTI il DPCM n. 242/2001 e il DPCM del 18/05/2001, con i quali sono stati fissati rispettivamente i 
criteri di composizione del nucleo familiare, le nuove modalità per il calcolo dell’ISE e dell’ISEE ed i 
modelli-tipo della dichiarazione sostitutiva unica e dell’attestazione; 
 
ATTESO che i richiedenti le prestazioni sociali agevolate potranno recarsi presso i Centri di Assistenza 
Fiscale presenti nel territorio comunale ed ottenere gratuitamente il rilascio della D.U.S. e l’attestazione 
reddituale ISE ed ISEE; 
 
STABILITE come segue le quote di contribuzione: 
 
VALORE ISEE - ANNO 2014 (REDDITI 2013) -         QUOTA DI PARTECIPAZIONE   

  Fino a Euro 15.000,00                       € 250,00; 
Oltre € 15.000,00                         € 440,00; 
Accompagnatori ed eventuali fuori quota:                                 € 440,00; 

PER I SOGGETTI DISABILI O CON HANDICAP ACCERTATO IL SOGGIORNO È 
GRATUITO. 
 
VALUTATO che ai fini della graduatoria, in caso di esubero delle domande, sarà determinante l’ordine 
di presentazione delle stesse; 
 
STABILITO che, esaurito il numero degli anziani richiedenti, sarà facoltà dell’Ente consentire la 
partecipazione di tutti coloro che avranno prodotto la domanda, mediante il pagamento dell’intero costo 
del soggiorno concordato dal Comune con le strutture alberghiere e compatibilmente con le 
disponibilità alloggiative delle strutture ricettive individuate; 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 70 del 02-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DATO ATTO, altresì, che le tariffe per i soggiorni anziani assicurano all’Ente una entrata presumibile 
corrispondente ad una percentuale prudenziale di copertura del costo del servizio pari al minimo del 
36%; 
 
VISTI i modelli di domanda predisposti dagli Uffici Comunali, depositati in atti; 
 
CONSIDERATA la necessità di diffondere l’organizzazione dei suddetti soggiorni estivi attraverso 
affissioni su tutto il territorio comunale e pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi di quanto previsto all’art. 48, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n. 267/2000: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 

f.to: rag. Anna D’Ambrosio; 

DELIBERA 
 

1) Di determinare le quote di contribuzione a carico degli anziani e le modalità di redazione della 
graduatoria così come esposto in premessa; 

2) Di stabilire che le quote saranno determinate in base alle risultanze delle dichiarazioni ISEE 2014 
(redditi 2013) presentate dagli interessati;  

3) Di approvare i modelli di domanda; 

4) Di autorizzare l’impegno della spesa presuntivamente stimata in € 10.000,00 sul servizio 4.00.00.05; 

5) Di dare atto che gli introiti relativi al servizio saranno imputati sulla risorsa 6.05.00.00; 

6) Di dare atto che le tariffe del servizio assicureranno all’Ente una percentuale di copertura del costo 
del servizio non inferiore al 36%; 

7) Di demandare ai Responsabili dei servizi amministrativo e finanziario, ciascuno per le proprie 
competenze, l’adozione degli atti gestionali occorrenti. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

VISTI i pareri del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Servizio Contabile; 

Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs 267/00. 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 70 del 02-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 26.09.2014          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  02-08-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   lì 26.09.2014          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 
 

 


